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سلسله گزارشات بررسی حضور چین در منطقه ی غرب آسیا - پاکستان

باسمه تعالی

مقدمه

این دو کشور نه تنها خیلی زود  با یکدیگر دارند.  را  روابط  چین و پاکستان دو کشوری هستند که ريشه ای ترين 

هم  عامل  مهم ترين  کردند.  آغاز  را  راهبردی ای  شراکت  روابط  شروع  بدو  از  بلکه  شناختند،  به رسمیت  را  یکدیگر 

گرایی آن ها مقوله ای به  نام هند بود. دشمن مشترکی که روابط چین و پاکستان را هرچه بيشتر مستحکم کرد. 

متعدد،  اتفاقات  و  فراوان  و نشیب های  فراز  آن می گذرد، علی رغم  از  که  زمانی  تمام مدت  در  شراکت دو کشور 

همچنان پایدار بوده است و آن ها روابط جدی ای خود را در حوزه های سیاسی، امنیتی و اقتصادی حفظ کرده اند. 

ازسال ٢٠٠٥ و با تغیير نگاه آمريکا به هند روابط چین و پاکستان عمق بيشتری پيدا کرد و سپس شروع کار نسل 

پنجم رهبران حزب کمونیست چین و طرح های کلان و استراتژيک آنان فصل جدیدی در روابط دو کشور آغاز کرد.

روابط تاريخی

پاکستان سومین کشور جهان و اولین کشور مسلمانی بود که جمهوری خلق چین را به رسمیت شناخت. پاکستان و 

چین از دهه ٦٠ میلادی رفته رفته به گسترش روابط خود پرداختند که علت آن وجود عاملی به نام هند بود. هند دارای 

٣٥٠٠ کیلومتر مرز مشترک با چین و ٢٩٠٠ کیلومتر مرز مشترک با پاکستان است، اما علی رغم روابط تجاری خوب با 

چین به سبب مسائل سیاسی و ژئوپلتیکی برای پکن یک تهدید جدی محسوب می شود. درجنگ ١٩٦٢ چین و هند، 

پاکستان حمایت جدی ای از چین انجام داد. این امر سبب شد تا درجنگ های بعدی هند و پاکستان پکن به کمک 

اسلام آباد برود. وجود هند به عنوان تهدیدی جدی برای هر دوکشور سبب شد تا فارغ از این که چین و پاکستان چه 

شود.  افزوده  هم گرایی شان  میزان  بر  دارند،  و  داشته  یکدیگر  با  دولت  ساخت  ازنظر  تفاوت هایی  چه  و  تشابهات 

پاکستان همواره درمسائلی مانند تایوان ، سین کیانگ و تبت حامی چین بوده و چین نیز متقابلا در مسئله کشمیر و 

تنگناهای دوران هسته ای شدن پاکستان درکنار این کشور قرار داشت.

        تغیير تاريخی

همان طور که در ابتدا هند عاملی برای نزدیک شدن چین و پاکستان بود، طی سال های گذشته نیز هند سبب تغیير 

معادلات دو کشور و منطقه شد. حضور گسترده آمريکا در منطقه ایندو پاسفیک و نگاه ویژه آن به آسیای جنوبی برای 

مقابله با چین و به طريق اولی تمرکز بيشتر بر همکاری با هند به جای متحد راهبردی قدیمی خود یعنی پاکستان، 

پکن و اسلام آباد را بيش از هرزمانی درکنار یکدیگر قرار داده است.



۲

نیاز دوطرف به روابط راهبردی به نحوی است که حتی کنار رفتن فردی چون عمران خان با دیدگاهی نزدیک به چین از 

مسند قدرت در پاکستان، و به قدرت رسیدن شهباز شريف که نگاه مثبت تری به غرب دارد، گرچه کمی روند پيشرفت روابط 

دوکشور را کند می کند اما با گذشت زمان ناچارا با قدرت مسیر را ادامه می دهند. قرارداد ۱۳۳ آمريکا با هند درسال ۲۰۰۵ 

آغاز گرایش به دهلی نو به جای اسلام آباد بود. چین و پاکستان در واکنش به این مشارکت راهبردی پيمان دوستی، 

همکاری، و روابط حسن همجواری را با یکدیگر منعقد کردند که به موجب آن دوطرف موظف شدند تا از پيوستن به 

هراتحاد و بلوکی که به مالکیت، امنیت، و تمامیت ارضی دو ملت آسیب می زند خودداری کنند.

علاوه بر هند افغانستان هم دیگر عاملی است که این دوکشور را درکنار هم قرار می دهد. کشوری که به لحاظ ژئواکونومیک 

برای چین و ژئواستراتژيک برای پاکستان اهمیت خاصی دارد. در حکومت قبلی افغانستان هر دوکشور دچار معضلات 

امنیتی به خصوص در بحث نفوذ هند در این کشور بودند، اما همکاری های پکن و اسلام آباد در دوره کنونی تداوم بيشتری 

داشته است. موقعیت ژئو استراتژيک و ژئواکونومیک پاکستان برای چین یک ظرفیت فوق العاده محسوب می شود. گروه هایی 

مانند جنبش اسلامی ترکستان شرقی، کنگره جوانان اویغور و سایر اسلامگرایان جهادی و جدایی طلب چین تبدیل به یک 

با  روابط  معضل امنیتی برای این کشور شده اند و ثبات، انسجام سرزمینی و یکپارچگی چین را به خطر انداخته اند. 

پاکستان که مرکز تربیت نیروهای اسلامگرای جهادی محسوب می شود و تسلط بر افغانستان تا حد زيادی می تواند 

این معضل این معضل امنیتی چین را کنترل کند. استفاده از موقعیت خاص ژئواکونومیک پاکستان به ویژه گوادر 

بسیار برای چین و اهداف بلندپروازانه اش قابل توجه است. ضمن این که به وسیله پاکستان چین می تواند انزوا و 

تنگنا ژئوپلتیک خود را نیز رفع کند.  پاکستان به عنوان کشوری که دچار اقتصاد ضعیفی است و دیگر حمایت آمريکا 

که حفظ  کند. چرا  تکیه  یعنی چین  قدیمی  به دوست  باید  می بيند لاجرم  یعنی هند  دیرينه خود  رقیب  درکنار  را 

موجودیت و یکپارچگی این کشور در تقابل با هند تعريف شده است و هم چنین درمان وضع نامطلوب داخلی چه از 
حیث امنیتی و چه اقتصادی برای آنها در گرو ارتباط عمیق و راهبردی با چین است.۱

 روابط نظامی و هسته ای

روابط نظامی  دوکشور از ۱۹۶۶ آغاز شد و در سال ۱۹۷۱ به یک اتحاد استراتژيک منجر شد چین در حدفاصل زمانی که 

پاکستان ازسوی آمريکا تحريم تسلیحاتی شده بود، حدود ۱۳۳ میلیون دلار به این کشور کمک کرد. در ادامه پروژه های 

مشترکی که چین برای پاکستان انجام داد و تکنولوژی نظامی خود را به این کشور انتقال داد منتهی به ساخت سلاح های 

راهبردی همچون تانک های الخالد و الضرار ناو pnc و انتقال تکنولوژی موشکی همراه بود و در نهایت اوج آن یعنی 

ساخت جنگنده JF-١٧ بود. به طور کلی چین مهم ترين شريک راهبردی و نظامی پاکستان محسوب می شود. 

۱.   مقاله شورای روابط خارجی اروپا باعنوان: چگونه چین و پاکستان روابط نزدیک برقرار کردند – ١١مهر ١٤٠١(٣ اکتبر ٢٠٢٢)

https://www.cfr.org/article/how-china-and-pakistan-forged-close-ties
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در سال ۱۹۸۶ توافق هسته ای میان دو کشور منعقد شد که ريشه و سنگ بنا روابط هسته ای چین و پاکستان تا به 

امروز بوده است. اولین رآكتور اتمی پاکستان توسط چین ساخته شد و به گفته دکتر عبدالقدیرخان ارتش پاکستان 

مواد مورد نیاز برای ساخت برای اولین بمب ها را به طور مخفیانه از چین وارد می کردند. روند همکاری های دو کشور 

تا به امروز افزایش یافته است.

روابط چین و پاکستان یک مشارکت راهبردی بوده که فارغ از روابط پاکستان و آمريکا، و شرایط سیاسی داخلی این 

کشور، همواره یک رکن در سیاست خارجی اسلام آباد محسوب می شود. چین و پاکستان علی رغم داشتن دو جهان 

بينی کاملا متفاوت، عامل قدرت یکدیگر محسوب می شوند. درمجموع باید گفت که عامل وحدت این دوکشور هند، 

و نقطه عطف روابط آنان جنگ ١٩٦٢ چین و هند بود، و از آن زمان روابط نظامی راهبردی همواره ازسوی دوکشور 

پيگیری شده است. درسال ١٩٩٩ قراردادی بين دوکشور منعقد شد که تندر نام داشت. به موجب آن توسعه و تولید 

مشترک جنگنده JF١٧ و حذف تدريجی هواپيماهای غربی در بدنه ارتش پاکستان انجام می شد. هم چنین درسال 

١٩٩٠ قرارداد توسعه مشترک تانک های اصلی بدنه ارتش پاکستان به امضا رسید که نتیجه آن درسال ١٩٩٩ و با تولید 

تانک الخالد بر همه آشکار شد. ضمن این که ساخت پایگاه هوایی دومنظوره و تأسیسات دريایی توسط چین در بندر 
جیوانی پاکستان یکی از برنامه های راهبردی نظامی چین محسوب می شود.۲

روابط اقتصادی

از ابتدای شروع روابط دو کشور چین همواره کمک های اقتصادی بسیاری به پاکستان کرده است. برای پاکستان به

 عنوان کشوری که طی سالیان گذشته عمده سرمایه خود را صرف امنیت خود کرده است، داشتن دوست و همسایه ای هم

 چون چین یک نعمت بزرگ محسوب می شود. چین از گذشته کمک های مالی و سرمایه گذاری های بسیاری در پاکستان 

انجام داده است، که البته این روند با شروع فعالیت کريدور اقتصادی چین و پاکستان سرعتی دوچندان به خود 

گرفته است. سرمایه گذاری های چین در پاکستان نقش مهمی در بخش های مختلف مانند انرژی، مخابرات، تولید و 

بيشتر  را  پاکستان  اقتصاد  می تواند  امتیازات مطلوب  ارائه  و  این سرمایه گذاری ها  گسترش  است.  داشته  کشاورزی 

فناوری  تجدیدپذیر،  انرژی های  مانند  بخش هایی  در  بيشتر  سرمایه گذاری  جذب  برای  می تواند  چین  کند.  تقویت 

اطلاعات و گردشگری، وام های ترجیحی، مشوق های مالیاتی و حمایت فن آوری را در نظر بگیرد.

۲.  مقاله مؤسسه صلح ایالات متحده باعنوان: روابط نظامی چین و پاکستان – ٢فروردین ١٤٠١ (٢٢مارس ٢٠٢٢)

https://www.usip.org/publications/03/2023/threshold-alliance-china-pakistan-military-relationship
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گذاری مستقیم  کل سرمایه  که  کرد  دريافت  از چین  دیگر  دلار  میلیون   ٢٨٫٤ پاکستان   ،٢٠٢٣ آوريل سال  ماه  در 

خارجی چین در سال مالی جاری را به ٣٤٧٫٦ میلیون دلار رساند. پاکستان در ده ماه اول سال مالی ٢٠٢٢-٢٠٢٣ 

در مجموع ١١٧٠٫١ میلیون دلار کمک خارجی دريافت کرده است که سهم بزرگ ٢٩٫٧ درصد آن از چین است.

١٦٢٫٩ میلیون دلار دومین سرمایه گذار پاکستان است و  ژاپن با  از چین،  Gwadar Pro، پس  بر اساس گزارش 

پس از آن سوئیس با ١٣١٫٦ میلیون دلار و امارات با ١١٣٫٦ میلیون دلار قرار دارند. در ده ماه اول سال مالی جاری، 

پاکستان با ٥٠٤٫١ میلیون دلار بيشترين سرمایه گذاری را در بخش برق دريافت کرده است. در تجارت مالی، کشور 

تاکنون ٢٦٤٫٥ میلیون دلار، در بخش نفت و گاز ١٢٨٫٢ میلیون دلار، در مواد شیمیایی ٣٩٫٥ میلیون دلار، تجارت 

٣٤٫٤ میلیون دلار، حمل و نقل ٣٠٫٥ میلیون دلار، ساخت و ساز ١٩٫١ میلیون دلار، منسوجات دريافت کرده است. 

١٣٫٥ میلیون دلار، در ارتباطات ٨٫٨ میلیون دلار در حالی که سایر بخش ها ١٢٧٫٢ میلیون دلار دريافت کردند.

در طول سال ها، چین از طريق برنامه های مختلف کمکی، اقدامات سیاسی، پروژه های زيربنایی، سرمایه گذاری ها 

این همکاری  ایفا کرده است.  پاکستان  اقتصادی  از توسعه  ابتکارات تسهیل تجارت، نقشی اساسی در حمایت  و 

مثبت کمک قابل توجهی به رشد اقتصادی پاکستان کرده است و پتانسیل زيادی برای آینده دارد.

درخصوص پاکستان، این کشور تا سال ٢٠٢٢ ٢/٨ میلیارد دلار به صندوق بين المللی پول و ٦/٧ میلیارد دلار به چین 

بدهکار بود و بازپرداخت آن جز با کمک چین میسر نبود. ازسوی دیگر پس از راه اندازی کريدور CPEC درسال ٢٠١٥، 
چین ملزم به سرمایه گذاری ٦٢ میلیارد دلاری دراین کشور شد.۳

CPEC

کريدور اقتصادی چین و پاکستان چارچوبی برای اتصال و تسهیل تجارت درمنطقه و جهان است. شکل گیری این 

کريدور نه تنها به سود این دوکشور بلکه به نفع ایران، افغانستان، کشورهای آسیای مرکزی و سایر کشورهایی که با چین 

همکاری می کنند می شود. این کريدور منجر به منطقه بندی اقتصادی درجهان شده، و هدف آن ارتقا صلح، توسعه و 

الگوی همکاری بردبرد است. در اوایل دهه ٢٠٠٠، پکن و اسلام آباد با توافق بر سر توسعه بندر گوادر پاکستان و امضای 

پاکستان  و  چین  اقتصادی  کريدور  اندازی  راه  دادند.  گسترش  را  خود  روابط   ،٢٠٠٦ سال  در  آزاد  تجارت  توافقنامه 

(CPEC) در سال ٢٠١٥ تحت ابتکار کمربند و جاده (BRI) ، روابط اقتصادی آنها را تقویت کرد. تجارت دوجانبه پس از 

امضای CPEC به سرعت افزایش یافت.

    ۳.    مقاله های خبرگزاری گوادر پرو تحت عنوان: پلتفرم اطلاعات کشاورزی و صنعتی چین و پاکستان

https://gwadarpro.pk/investment
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در  چین  گسترده  سرمایه گذاری های  با   ۲۰۱۵ سال  از  که  است  اقتصادی  طرح های  مجموعه  اقتصادی  دالان 

پاکستان آغاز شد. براساس این طرح قرار است تا زيرساخت های پاکستان به کمک چین به طور عظیمی تقویت 

 درحوزه انرژی، راه آهن و بزرگراه ها است. هدف اصلی چین از اجرای 
ً
گردد. طرح های این دالان اقتصادی عمدتا

و  مالاکا  تنگه  در  متحدانش  و  آمريکا  توسط  شدن  محاصره  از  ناشی  ژئوپلتیک  انزوای  از  شدن  خارج  طرح،  این 

از دیگر اهداف آن ها می توان به تقویت اتحاد راهبردی خود با پاکستان در  کاهش وابستگی به این تنگه است. 

واکنش به اتحاد آمريکا و هند، و هم چنین کمک به اقتصاد آن ها اشاره کرد. مهم تر از آن متنوع کردن مسیرهای 

آناتولی، پکن روز پنجشنبه فاش کرد  از خبرگزاری  تجارت چین و کوتاه کردن مسیر واردات نفت است.  به نقل 

دلار  میلیارد   ٢٥٫٤  ،٢٠١٤ در سال  اندازی  راه  زمان  از  ١٠ سال  (CPEC) طی  پاکستان  و  اقتصادی چین  کريدور  که 

سرمایه گذاری مستقیم جذب کرده است. وانگ ونبین، سخنگوی وزارت امور خارجه به خبرنگاران در پکن گفت: 

این پروژه ها ١٩٢٠٠٠ شغل ایجاد می کنند، ٦٠٠٠ مگاوات نیرو تولید می کنند، ٥١٠ کیلومتر (٣١٦ مایل) بزرگراه می سازند 

و شبکه انتقال ملی را به میزان ٨٨٦ کیلومتر (٥٥٠ مایل) توسعه می دهند. 
حجم سرمایه گذاری CPEC : زمان انعقاد قرارداد ٤٦، و اکنون ٦٢ میلیارد دلار۴

CPEC اهمیت و پتانسیل        

کريدور اقتصادی چین و پاکستان برای توسعه منطقه اهمیت دارد . تمرکز بالا و سرمایه گذاری کلان و پيگیری جدی 

این طرح بزرگ ازسوی چین، نشان از آن دارد که این کريدور یکی از اصلی ترين بخش های ابتکار بزرگ کمربند و جاده 

BRI می باشد. زمینه های بالقوه همکاری/توسعه عبارتند از:

اتصال منطقه ای•

زيرساخت حمل و نقل◦

هاب/جريان انرژی◦

هاب/جريان های لجستیک◦

تجارت و بازرگانی◦

صلح و توسعه منطقه◦

اتصال / هماهنگی / ادغام تمدن ها◦

فرصت های سرمایه گذاری متنوع•

تعاونی صنعتی•

همکاری مالی•

    ۴.   گزارش خبرگزاری آناتولی باعنوان: کريدور اقتصادی چین و پاکستان ٢٥٫٤ میلیارد دلار جذب کرد – ١٦تیر ١٤٠٢(٧جولای ٢٠٢٣)

https://www.aa.com.tr/en/asia-pacific/china-pakistan-economic-corridor-attracted-254-billion-in-10-years-beijing/2939152



۶

تعاونی کشاورزی•

توسعه اجتماعی-اقتصادی•

فقرزدایی◦

تحصیلات◦

درمان پزشکی◦

تامین آب◦

آموزش حرفه ای◦

گردشگری از جمله گردشگری ساحلی•

پيوند آموزشی•

توسعه منابع انسانی•

تماس مردم با مردم•

افزایش فرصت های معیشتی•

افزایش امنیت و ثبات منطقه•

CPEC چشم انداز و ماموريت        

این کريدور اقتصادی برای بهبود زندگی مردم پاکستان و چین با ایجاد یک که ارتباط دوجانبه، و توسعه زيرساخت ها 

تلاش می کند، سرمایه گذاری بالقوه دوجانبه، اقتصادی و تجاری، تدارکات و ارتباط مردم با مردم برای اتصال منطقه ای 

را بهبود بخشد. به گفته سایت رسمی کريدور مهم ترين چشم اندازهای پيشرفت این کريدور در حوزه های:

سیستم های حمل و نقل و فناوری اطلاعات یکپارچه شامل جاده، راه آهن، بندر، هوا و کانال های ارتباطی داده

همکاری انرژی

چیدمان فضایی، مناطق عملکردی، صنایع و شهرک های صنعتی

توسعه کشاورزی 

توسعه اجتماعی-اقتصادی (فقر فقرزدایی، درمان پزشکی، آموزش، تامین آب، آموزش حرفه ای)

همکاری گردشگری و ارتباط مردم با مردم

همکاری در مناطق معیشتی

همکاری مالی

توسعه منابع انسانی

علم و فناوری و فناوری اطلاعات

     ۵.   سایت کريدور اقتصادی چین و پاکستان

https://cpec.gov.pk/



۷

: CPEC  پروژه های سرمایه گذاری       

حوزه انرژی۶

    ۶.    گزارش بخش انرژی سایت کريدور اقتصادی چین و پاکستان

https://cpec.gov.pk/energy

   

      1320      2017  28   
 

        1320   2018  25 

         1320( ) CMEC   2019  17 

        660( ) CMEC   2019 10  

( )      1000    400  
  600 .2016   

.  

      100  UEPL   2017  16  

Hydro China Dawood Wind Farm   5 0   Hydrochina Dawood
.Power

  2017  5  

      50     2017  11 

        720   2021  29   
.  

      870    70

       300   
(CCCC) 

  2020     
2021    

SSRL Thar Coal Block    1320   2023  5   

            
 4000 

     
   (CET)  

(SGCC) 

 2021  1   
.  



۸

       حوزه زيرساخت و حمل و نقل۷

در بخش زيرساخت حمل و نقل در کريدور اقتصادی چین پاکستان (CPEC) به دستاوردهای قابل توجهی دست 

یافته است. در بخش شرقی (پروژه های جاده واقع در سند و پنجاب)، سنگ بنای بخش سوکور-حیدرآباد (M٦) از 

بزرگراه در دسامبر ٢٠٢٢ گذاشته شد. سنگ بنای بخش ساگو در دره اسماعیل خان (N٥٠) در امتداد بخش غربی 

(پروژه های واقع در شمال غربی پنجاب، خیبر پختونخوا و بلوچستان) نیز در همین دوره گذاشته شد. هم چنین کار 

پروژه سرک ژوب به کوچلک به طول ٢٩٨ کیلومتر در حال انجام است. علاوه بر این پروژه های دیگری مانند خزدار- 

بسیما (١١٠ کیلومتر)، نوکندی- مشخیل (١٠٣ کیلومتر) و هشاب - آوران M٨ (١٤٦ کیلومتر) در دست اجراست که طبق 

برنامه زمان بندی پيش بينی شده به اتمام می رسد. علاوه بر این، پروژه Sago-Zhob N٥٠ در حال بحث با طرف 

 ١-ML چینی است و انتظار می رود به زودی راه اندازی شود. قرار است قرارداد تامین مالی امتیازی برای پروژه شاخص

به زودی نهایی شود و پس از آن ترتیبات لازم برای گذاشتن سنگ بنای پروژه انجام خواهد شد. علاوه بر این، چارچوب 

توافقنامه راه آهن دایره ای کراچی (KCR) با طرف چینی به اشتراک گذاشته شده است تا پروژه را تحت چارچوب 

تونل  و   (MMM) بزرگراه M٩ منصهرا  میرپور، مظفرآباد،  پروژه های جدید  امکان سنجی  کند. مطالعات  اجرا   CPEC

بابوسر در جلسات آتی کارگروه مشترک زيرساخت های حمل ونقل تحت چارچوب CPEC مورد بررسی قرار می گیرد.

    ۷.    گزارش بخش حمل و نقل سایت کريدور اقتصادی چین و پاکستان

https://cpec.gov.pk/infrastructure
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۹

    ۸.    گزارش بخش مناطق آزاد سایت کريدور اقتصادی چین و پاکستان

https://cpec.gov.pk/special-economic-zones-projects

    ۹.     گزارش بخش گوادر سایت کريدور اقتصادی چین و پاکستان

https://cpec.gov.pk/gwadar

۸(SEZ) حوزه همکاری های صنعتی/مناطق ویژه اقتصادی       

       حوزه پروژه های  گوادر۹
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۱۰

       پروژه های اجتماعی۱۰

پروژه های انجام شده:

تجهیزات نگهداری و حمل و نقل واکسن  ١

آموزش فقرزدایی  ٢

تجهیزات امداد اضطراری برای افزایش NDMA، ظرفیت آمادگی در برابر بلایا  ٣

پروژه ایجاد ظرفیت آموزش فنی و حرفه ای پاکستان  ٤

پروژه ارتقاء و نوسازی تجهیزات مدارس حرفه ای پاکستان  ٥

پروژه های در دست ساخت:

آزمایشگاه مشترک فناوری کشاورزی چین و پاکستان  ٦

تامین تجهیزات و ادوات کشاورزی  ٧

کلاس درس هوشمند برای آموزش عالی  ٨

تعمیر و نگهداری و نوسازی ٥٠ مدرسه در مناطق تازه ادغام شده  ٩

تجهیزات روشنایی با انرژی خورشیدی  ١٠

بورسیه تحصیلی دانشجویان خارج از کشور  ١١

تجهیزات و مواد پزشکی  ١٢

پروژه بيمارستان گوادر  ١٣

سفر روشنایی در پاکستان  ١٤

تجهیزات آب آشامیدنی  ١٥

آب شیرين کن گوادر  ١٦

پروژه فنی و حرفه ای گوادر  ١٧

۱۰.   گزارش بخش انرژی اجتماعی کريدور اقتصادی چین و پاکستان

http://cpec.gov.pk/social-sector-development-projects




